Projeto de resolução - mfv5e3b6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mfv5e3b6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 98/2024
Protocolo nº 1238/2024
Processo nº 477/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Sebastião Soares da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Sebastião Soares da Silva, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Sebastião Soares nasceu no dia 05/01/1957 na Cidade de Caxias/MA. Casou em 1983, com Maria
Aparecida Ferreira da Silva. O casal mudou para Mato Grosso, dia 25/09/2011 no município de Rondonópolis.
Sebastião sempre atuou nos movimentos sociais e populares na defesa dos direitos sociais. Hoje é líder
comunitário e presidente das associações Lúcia Maggi e Padre Miguel. Sebastião Soares é exemplo
profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

1